关于本学期网络视频课课程信息调整的通知

各位同学：

开设网络视频课，是在学校现有教学资源的基础上，利用现代网络

技术平台，引进校外优质课程资源，从而丰富广大同学的知识结构，满

足广大同学的不同知识需求。因课程资源库建设更新，现将本学期网络

视频课课程信息调整情况通知如下：

一、 本学期原计划开设的网络视频课课程暂停开课

鉴于课程资源库建设更新，经学校研究决定，原计划本学期开设的

网络视频课暂停开课。

二、 本学期新增 8 门网络视频课课程即将开放

为满足广大同学的课程学习需要，本学期重新筛选 8 门高水平网络

视频课（课程名称见附件 1），即将面向广大同学开放（考虑到 2018 级

同学本学期课程是统一置课，本轮网络视频课不对 2018 级同学开放），

欢迎原计划本学期已选网络视频课的同学和其他同学选课修读。具体安

排如下：

（一）选课安排。

选课时间：2018 年 11 月 28 日 8：00 至 12 月 4 日 17:00

选课平台：教务信息管理系统(第 4轮新增 8 门网络视频课选课）

选课规则：本次选课是本学期课程新增选课环节，只安排一轮选课，

采取先到先得方式进行。每门课选课上限为 1500 人。

（二）课程开放时间和结束考核时间。

开放时间：2018 年 12 月 7日 8：00 至 2019 年 1月 4 日 18:00

结束考核时间：2019 年 1 月 7日 8：00 日至 1 月 11 日 18:00

（三）课程学习和考核方式 。

在 课 程 开 放 时 间 内 ， 已 选 课 同 学 登 录 指 定 网 络 平 台

（http://hfut.xuetangx.com），自主完成听课学习和各考核环节（具体

操作流程见附件 2）。

（四）注意事项。

1.要科学安排自主学习时间。请大家尽可能在课程开放时间的前期

和中期进行学习，不要拖到快结束的时候，以免因为集中访问导致视频

播放不顺畅，从而影响到学习。

2.要熟悉课程结束考核规则。在集中考核时间内，每门课结束考核

只能一次不间断完成，且每门课只有一次考核机会。

3.要了解网络视频课学习成绩组成。网络视频课安排有过程考核和

学习结束考核，最终成绩由听课学习情况、过程考核成绩与结束考核成

绩按照一定比率合成而来。

附件：

1. 新增 8门网络视频课课程信息列表

2. 合肥工业大学网络视频课操作手册

教务处

2018 年 11月 26日

附件 1：新增八门网络视频课课程信息列表

序

号
课程代码 课程名称 开设院校

授课教

师
学分

1 9900019X 《论语》的智慧 西安交通大学 陆卫明 1

2 9900016X 生活、艺术与时尚:中国服饰七千年 清华大学 贾玺增 1.5

3 9900029X 现代生活美学 清华大学 刘惠芬 1.5

4 9900026X 不朽的艺术：走进大师与经典 清华大学 肖鹰 1.5

5 9900038X 创课十讲：下一只独角兽的摇篮课 中国创业学院 邓锋 1.5

6 9900059X 自我认知与情绪管理 哈尔滨工业大学 吴松全 1

7 9900039X 儒家修身之道 清华大学 刘燕妮 1.5

8 9900028X 现代礼仪 湖南大学 袁涤非 1.5

附件 2：合肥工业大学网络视频课平台操作手册（学生端）

1、登陆

1.1账号登陆

打 开 浏 览 器 输 入 学 校 平 台 网 址

（http://hfut.xuetangx.com/）

登陆账号：学号

登陆密码：初始密码是学号后六位

1.2绑定激活

首次登陆需要进行账号绑定激活，此步骤不可跳过。

按照要求依次填写

真实姓名

新密码

再次确认新密码

绑定手机号

验证码

可以选择手机号或者邮箱绑定，绑定后可登陆在个

人信息界面进行修改，之后登陆若忘记密码可以通

过绑定的邮箱或者手机号进行找回

1.3密码找回

若忘记登陆密码，在登陆

界面点击“忘记密码”通

过

①账号验证

②手机号或邮箱验证及

修改密码

两个步骤即可直接自改登

陆密码

1.4账号信息

登陆平台后点击“账号信息”可进入个人账号信息查询

和修改界面。

①可上传头像

②可修改登陆密码

③可修改或者补充绑定手机号和邮箱

④可进行微信绑定，绑定之后即可通过微信登陆

2、课程学习

2.1查找学习课程

登陆之后在“我的课程”界面呈现

的则为所有自由选择或者老师选课

的所有需要学习的课程。

通过学期筛选或者课程名称搜索，

选择所要学习课程，课程封面显示

此门课程开课时间，所有学习必须

在开课时间内完成，结课后则无法

再进入课程。

2.2开始课程学习

2.2.1 对于首次学习的课程点击

“进入课程”和“开始学习”均

能进入课程学习界面。

2.2.2 对于已经进行过学习的课

程

点击“进入课程”即进入课程学习

界面

点击“继续学习”则可直接挑转至

上次视频观看停止点

2.2.3 课程学习界面

左侧为课程导航栏，中间为课程大

纲，右侧为学习进度

右上角为此门课程成绩

2.2.4 视频学习界面

点击左上角“选择章节”课直接切

换播放视频；

“讨论区”：呈现的是所有针对此

章节发布的讨论帖，学生点击提问

则可直接针对当前播放界面内容

进行讨论区提问。

“讲义”如果老师有上传讲义，则

学生可以边看视频编看讲义

2.3消息提醒

2.3.1 重要任务提醒

对于单门课程重要任务提醒会显示

七天内未完成的作业及考试任务

2.3.2 消息中心
所有课程动态，讨论区情况及系统消

息都会在消息中心体现，请学生高度

关注消息中心提醒

3、成绩查询

进入课程之后可以查询此门课程的考

核方式以及自己的当前得分，以及各

维度得分详情

二、PC 端

1、登陆

1.1 APP 下载

扫描二维码直接下载

1.2 登陆及激活

选择“合肥工业大学慕课平台”

输入学号/初始密码（学号后六位）

按照要求依次填写

真实姓名

新密码

再次确认新密码

绑定手机号

验证码

【激活过程只需要在首次登陆中需要进行，

激活成功后无论在 PC 端还是手机端都直接

用修改后的密码登陆即可】

2、课程学习

2.1开始课程学习

在学习界面即可看到自己所有学习的课程。

点击课程即可进入课程学习界面

2.2课件&公告&讨论区&成绩

通过横向导航栏进行功能切换